关于参与设立产业基金暨对外投资的公告

 1

证券代码：002841         证券简称：视源股份        公告编号：2021-080

广州视源电子科技股份有限公司

关于参与设立产业基金暨对外投资的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，不存在

任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次参与设立产业基金暨对外投资概述

为借助专业投资机构的产业资源和产业投资管理优势，加强广州视源电子科

技股份有限公司（以下简称“公司”或“视源股份”）与上游半导体领域企业的合作，

增强公司在半导体产业的资源整合能力，提升公司的竞争力，公司于 2021 年 10

月 22 日与上海兴橙投资管理有限公司（普通合伙人，以下简称“上海兴橙”）、

井冈山齐粤股权投资合伙企业（有限合伙）（普通合伙人，以下简称“井冈山齐

粤”）、井冈山夏至股权投资合伙企业（有限合伙）（有限合伙人，以下简称“井

冈山夏至”）、黄埔投资控股（广州）有限公司（有限合伙人，以下简称“黄埔投

资”）、知识城（广州）金融服务有限公司（有限合伙人，以下简称“知识城金融

服务”）等签署了《广东芯未来一期私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）合

伙协议》（以下简称“《合伙协议》”），公司与井冈山齐粤、井冈山夏至、黄埔

投资、知识城金融服务等以新增入伙的方式成为广东芯未来一期私募股权投资基

金合伙企业（有限合伙）（以下简称“芯未来”或“本合伙企业”或“本基金”）的合

伙人，其中，公司作为有限合伙人，以自有资金人民币 5,000 万元（人民币，下

同）出资，占《合伙协议》约定的全部合伙人认缴完成后该有限合伙企业出资总

额人民币 5.075 亿元的 9.85%。截至本公告披露日，本基金已获认缴的出资总额

为人民币 4.575 亿元，基金规模最终以实际募集情况为准。

公司本次参与设立产业基金暨对外投资，不构成关联交易和同业竞争，不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。依据《深圳证券交

易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》《广州视源电子

科技股份有限公司章程》《广州视源电子科技股份有限公司董事会议事规则》《广

关于参与设立产业基金暨对外投资的公告

 2

州视源电子科技股份有限公司对外投资管理制度》等相关规定，本次交易已经公

司董事长审批通过，未达到公司董事会、股东大会的审批权限。

二、合伙企业基本情况

企业名称：广东芯未来一期私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码：91440101MA9XXNTY96

企业类型：有限合伙企业

执行事务合伙人及基金管理人：上海兴橙投资管理有限公司（委派代表：陈

晓飞）

成立日期：2021 年 7 月 2 日

合伙期限：2021 年 7 月 2 日至 2029 年 7 月 1 日

注册地点：广州市黄埔区科学大道 233 号 A10 栋 704 房

经营范围：以私募基金从事股权投资、投资管理、资产管理等活动（须在中

国证券投资基金业协会完成备案登记后方可从事经营活动）。

现有合伙人构成及出资情况：

合伙人名称 合伙人性质 认缴出资金额（万元）

上海兴橙投资管理有限公司 普通合伙人 100

井冈山夏至股权投资合伙企业（有限合伙） 有限合伙人 900

合伙企业出资总额 1,000

因芯未来于 2021 年 7 月新设立，最近一期主要财务数据如下：

单位：元

项目
2021年 9月 30日

（未经审计）

资产总额 40,016,492.08

负债总额 0

净资产 40,016,492.08

项目
2021年 1-9月

（未经审计）

营业收入 0

净利润 16,492.08

关于参与设立产业基金暨对外投资的公告

 3

三、本次参与设立本基金的其他合伙人基本信息

（一）普通合伙人、执行事务合伙人兼基金管理人：上海兴橙投资管理有

限公司

企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册资本：1,000 万元人民币

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区富特北路 211 号 302 部位 368 室

法定代表人：陈晓飞

成立日期：2014 年 12 月 23 日

经营范围：投资管理，资产管理（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

股东构成及持股情况说明（包括控股股东和实际控制人说明）：陈晓飞持股

51%，张亮持股 49%。上海兴橙的控股股东和实际控制人为陈晓飞。

主要投资领域：半导体产业链

根据《私募投资基金监督管理暂行办法》及《私募投资基金管理人登记和基

金备案办法（试行）》等法律法规的要求，上海兴橙已在中国证券投资基金业协

会登记成为私募基金管理人，登记编号为 P1028590。

（二）新增普通合伙人：井冈山齐粤股权投资合伙企业（有限合伙）

认缴出资额：1,201 万元人民币

注册地点：江西省吉安市井冈山市井财小镇内 B-0079（集群注册）

企业性质：有限合伙企业

执行事务合伙人：上海兴橙投资管理有限公司（委派代表：陈晓飞）

成立日期：2021 年 04 月 23 日

经营范围：股权投资、创业投资（除许可业务外，可自主依法经营法律法规

非禁止或限制的项目）

https://www.qcc.com/pl/p6e1a6f83ff4840ce49c90b8601a5e46.html
https://www.qcc.com/pl/p6e1a6f83ff4840ce49c90b8601a5e46.html

关于参与设立产业基金暨对外投资的公告

 4

合伙人构成及出资数额说明：陈晓飞持股 42.47%，认缴出资额 510 万元人

民币；张亮持股 40.80%，认缴出资额 490 万元人民币；何新文持股 16.65%，认

缴出资额 200 万元人民币；上海兴橙持股 0.08%，认缴出资额 1 万元人民币。

（三）有限合伙人：井冈山夏至股权投资合伙企业（有限合伙）

注册资本：13,850 万元

注册地点：江西省吉安市井冈山市新经济产业园井财小镇内 B-0031（集群

注册）

企业性质：有限合伙企业

执行事务合伙人：井冈山兴橙投资合伙企业（有限合伙）（委派代表：张亮）

成立时间：2020 年 10 月 27 日

经营范围：股权投资，创业投资。（除许可业务外，可自主依法经营法律法

规非禁止或限制的项目）

（四）新增有限合伙人：知识城（广州）金融服务有限公司

注册资本：90,384.50 万元

注册地点：广州市黄埔区（中新广州知识城）腾飞二街 2 号自编号创意楼 H

座 404 室

企业性质：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：熊爱东

成立时间：2021 年 4 月 2 日

经营范围：创业投资（限投资未上市企业）；企业管理咨询；信息咨询服务

（不含许可类信息咨询服务）；市场调查（不含涉外调查）；市场营销策划；会

议及展览服务；项目策划与公关服务；融资咨询服务；财务咨询；科技中介服务；

数据处理服务；以自有资金从事投资活动；市政设施管理；园林绿化工程施工；

物业管理；非居住房地产租赁；住房租赁。

https://www.qcc.com/pl/p6e1a6f83ff4840ce49c90b8601a5e46.html

关于参与设立产业基金暨对外投资的公告

 5

股东构成及持股情况说明（包括控股股东和实际控制人说明）：知识城（广

州）投资集团有限公司持股 100%，广州经济技术开发区管理委员会为实际控制

人。

（五）新增有限合伙人：广州东进投资发展有限公司

注册资本：20,000 万元人民币

注册地点：广州市增城区宁西街创新大道 16 号

企业性质：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：卢勇

成立时间：2020 年 10 月 21 日

经营范围：融资咨询服务；非居住房地产租赁；住房租赁；工程管理服务；

企业管理；社会经济咨询服务；以自有资金从事投资活动；证券投资咨询

股东构成及持股情况说明（包括控股股东和实际控制人说明）：广州市增城

区产业投资集团有限公司持股 100%，广州市增城区国有资产监督管理局为实际

控制人。

（六）新增有限合伙人：深圳弘晖五号创业投资合伙企业（有限合伙）

注册资本：2,100 万元人民币

注册地点：深圳市福田区沙头街道天安社区泰然四路 25 号天安创新科技广

场一期 B 座 908D

企业性质：有限合伙企业

执行事务合伙人：深圳前海弘晖投资控股有限公司（委派代表：关守印）、

深圳市岭创投资有限公司（委派代表：邢远丰）

成立时间：2021 年 7 月 1 日

经营范围：以自有资金从事实业投资、项目投资、创业投资；信息技术咨询

服务；财务咨询；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；企业管理咨询；

关于参与设立产业基金暨对外投资的公告

 6

国内贸易代理；贸易代理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）。

（七）新增有限合伙人：福建瑞松投资合伙企业（有限合伙）

注册资本：5,000 万元人民币

注册地点：福建省福州市长乐区首占镇广场南路 655 号冶金大厦 A 座 9 层

A001

企业性质：有限合伙企业

执行事务合伙人：陈新旺

成立时间：2021 年 07 月 26 日

经营范围：以自有资金从事投资活动（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）

（八）新增有限合伙人：福建省银源创业投资合伙企业（有限合伙）

注册资本：1,000 万元人民币

注册地点：福建省福州市长乐区首占镇会堂南路 69 号中天恒基广场 2 幢

1705

企业性质：有限合伙企业

执行事务合伙人：裘国财

成立时间：2020 年 09 月 14 日

经营范围：以自有资金从事投资活动；信息咨询服务（不含许可类信息咨询

服务）；社会经济咨询服务；人工智能双创服务平台；创业空间服务；科技推广

和应用服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（九）新增有限合伙人：广州市灏昌投资有限公司

注册资本：1,000 万元人民币

https://www.qcc.com/pl/pr58a64f158fc54d5852ed858aa075a5.html
https://www.qcc.com/pl/pr816e627342619c2e34f5893cabd716.html

关于参与设立产业基金暨对外投资的公告

 7

注册地点：广州市番禺区大龙街东环路 106 号 902（101）

企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人：苏李玲

成立时间：2011 年 05 月 31 日

经营范围：企业自有资金投资；投资管理服务；商品信息咨询服务；建筑工

程机械与设备租赁；企业管理服务（涉及许可经营项目的除外）；资产管理（不

含许可审批项目）；贸易咨询服务；企业管理咨询服务；工商登记代理服务；市

场调研服务

（十）新增有限合伙人：福建东磊元融创业投资合伙企业（有限合伙）

注册资本：1,003 万元人民币

注册地点：福建省福州市长乐区营前街道新街路 212 号双江御景 1 幢 2702

单元

企业性质：有限合伙企业

执行事务合伙人：陈磊

成立时间：2020 年 08 月 14 日

经营范围：以自有资金从事投资活动；企业管理；企业管理咨询；信息咨询

服务（不含许可类信息咨询服务）；社会经济咨询服务；个人商务服务；企业形

象策划；市场营销策划（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）

（十一）新增有限合伙人：福建创福芯股权投资合伙企业（有限合伙）

注册资本：1,000 万元人民币

注册地点：福州市长乐区营前街道新街路 212 号双江御景 1 幢 2702 单元

企业性质：有限合伙企业

执行事务合伙人：王朝镏

https://www.qcc.com/pl/p6ab417db42fe9661520ceec10117da9.html
https://www.qcc.com/pl/prd9ec89f5fb02d34d1bb30315074723.html

关于参与设立产业基金暨对外投资的公告

 8

成立时间：2020 年 12 月 14 日

经营范围：一般项目：以自有资金从事投资活动；企业管理；企业管理咨询；

社会经济咨询服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（十二）新增有限合伙人：黄埔投资控股（广州）有限公司

注册资本：35,000 万元

注册地点：广州市黄埔区联和街科学大道 245 号 801 房

企业性质：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：何来刚

成立时间：2018 年 6 月 8 日

经营范围：大型活动组织策划服务（大型活动指晚会、运动会、庆典、艺术

和模特大赛、艺术节、电影节及公益演出、展览等，需专项审批的活动应在取得

审批后方可经营）；投资咨询服务；企业管理咨询服务；企业财务咨询服务；供

应链管理；企业自有资金投资；风险投资；政府采购咨询服务；房屋租赁；物业

管理

股东构成及持股情况说明（包括控股股东和实际控制人说明）：广州开发区

产业基金投资集团有限公司持股 100%，广州经济技术开发区管理委员会为实际

控制人。

（十三）拟新增有限合伙人：招商证券投资有限公司

注册资本：710,000 万元

注册地点：深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201 室（入驻深圳市

前海商务秘书有限公司）

企业性质：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：赵斌

关于参与设立产业基金暨对外投资的公告

 9

成立时间：2013 年 12 月 2 日

经营范围：证券投资、金融产品投资、大宗商品投资（以上各项涉及法律、

行政法规、国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）；

投资管理；投资咨询；股权投资；投资兴办实业（具体项目另行申报）

上述合伙人均非失信被执行人，未直接或间接持有公司股份，与公司或公司

的实际控制人、持股 5%以上的股东、公司董事、监事、高级管理人员，不存在

关联关系及利益安排。上述合伙人中，上海兴橙与本基金的普通合伙人井冈山齐

粤、有限合伙人井冈山夏至同属于最终同一控制方（陈晓飞），除此之外，上述

合伙人之间不存在其他一致行动关系。

四、基金基本情况暨《合伙协议》主要内容

（一）基金名称：广东芯未来一期私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）

（二）基金规模：目标认缴出资总额为人民币 5.075 亿元。截至本公告披露

日，本基金已获认缴的出资总额为 4.575 亿元人民币，最终以实际募集情况为准。

（三）组织形式：有限合伙企业

（四）出资方式和出资进度：均以人民币现金出资

合伙人名称 合伙人性质
认缴出资

额（万元）
认缴比例

已实缴出

资（万元）

上海兴橙投资管理有限公司 普通合伙人 2,500 4.93% 2,500

井冈山齐粤股权投资合伙企业

（有限合伙）
普通合伙人 100 0.20% 100

井冈山夏至股权投资合伙企业

（有限合伙）
有限合伙人 13,850 27.29% 13,850

知识城（广州）金融服务有限公司 有限合伙人 7,500 14.78% 5,000

广州视源电子科技股份有限公司 有限合伙人 5,000 9.85% 0

广州东进投资发展有限公司 有限合伙人 3,000 5.91% 0

深圳弘晖五号创业投资合伙企业

（有限合伙）
有限合伙人 2,000 3.94% 2,000

福建瑞松投资合伙企业（有限合伙） 有限合伙人 1,000 1.97% 1,000

福建省银源创业投资合伙企业

（有限合伙）
有限合伙人 1,000 1.97% 1,000

关于参与设立产业基金暨对外投资的公告

 10

广州市灏昌投资有限公司 有限合伙人 1,000 1.97% 1,000

福建东磊元融创业投资合伙企业

（有限合伙）
有限合伙人 600 1.18% 600

福建创福芯股权投资合伙企业（有限合

伙）
有限合伙人 400 0.79% 400

黄埔投资控股（广州）有限公司 有限合伙人 7,800 15.37% 0

招商证券投资有限公司【注 2】 有限合伙人 5,000 9.85% 0

合计 50,750 100.00% 27,450

注 1：上述百分比合计数与各分项数值之和不相等系由小数位四舍五入所致。

注 2：截至本公告披露日，本基金的已认缴出资总额为 4.575 亿元人民币，招商证券投资有限公司尚未完成

认缴本基金的手续。

注 3：如后续有新进合伙人入伙或合伙人出资额变动，本基金的合伙人的出资额及出资比例以实际工商变

更登记为准。

（五）出资安排：除黄埔投资外，其他有限合伙人应在收到缴款通知后 15

个工作日缴足出资额。除黄埔投资以外的其他合伙人缴付出资款后，基金管理人

应向黄埔投资提供各方缴付出资的凭证并向黄埔投资申请出资。若黄埔投资不履

行出资义务，此时对本基金的认缴出资额可相应进行调减。

（六）存续期限：为 6 年，自本基金完成中国证券投资基金业协会备案登记

之日起计算。如经营期限届满前 3 个月，本基金投资项目仍未全部退出，经基金

管理人提议并经合伙人会议一致同意，本基金可以延长 2 年，但仅能延长 1 次。

如延长基金经营期限的建议未获得合伙人会议表决通过，基金管理人应以基金利

益最大化为原则积极变现基金资产。

（七）会计核算方式：基金单独建账，单独核算，单独编制财务报表。本基

金不纳入公司合并报表范围。

（八）投资领域

1、《广州市新兴产业发展目录》中新一代信息技术领域；

2、广州市黄埔区、广州开发区、广州高新区重点扶持和鼓励发展的 IAB、

NEM、区块链、工业互联网等新兴产业领域。

基金管理人可进行临时投资，临时投资标的仅限于银行存款、国债、政策性

金融债和政府支持债券等安全性和流动性较好的固定收益类资产。

关于参与设立产业基金暨对外投资的公告

 11

（九）管理模式

1、执行事务合伙人的权限

执行事务合伙人上海兴橙对外代表本基金并执行合伙事务，有权主持基金的

经营管理工作，聘用或解聘专业人士、中介及顾问机构为本有限合伙企业提供服

务，聘任和解聘基金托管人并决定支付给其的报酬数额等。

2、投资决策委员会

投资决策委员会由 5 名委员组成，其中基金管理人推荐 4 名委员，有限合伙

人黄埔投资有权推荐 1 名委员。投资决策委员会设主任 1 名，由基金管理人委任，

负责召集并主持投资决策委员会会议。投资决策委员会形成决议须经全部投资决

策委员会委员的 50%以上表决通过方为有效。视源股份对本基金拟投资标的不具

有一票否决权。此外，经普通合伙人授权，特定有限合伙人将有权委派代表作为

投资决策委员会的观察员参加会议，观察员仅对表决事项享有质询的权利，不享

有表决权。

3、管理费

投资期和投资延长期内的管理费按实缴出资总额的 2%/年提取，回收期内管

理费为未收回投资额本金的 2%/年，在回收延长期内不收取管理费。

4、业绩报酬及利润分配安排方式

本基金对可分配资金，按如下分配顺序进行安排：

（1）分配实缴资本。按全体合伙人实缴出资比例返还截止到分配时点全体

合伙人的累计实缴资本，直至全体合伙人均收回其 100%的实缴资本；

（2）分配门槛收益。前轮分配后如有剩余，向全体合伙人进行分配，直至

其累计获得的分配额获得按照单利 8%的年回报率计算所得的门槛收益（“门槛收

益”）。门槛收益的计算期间为该合伙人每一期实缴出资额的实际到账之日起至

该有限合伙人收回该部分实缴出资额之日止；

（3）分配超额收益。前轮分配后如有剩余，剩余可分配资金的 80%按全体

合伙人实缴出资比例进行分配，剩余可分配资金的 20%分配给普通合伙人井冈山

关于参与设立产业基金暨对外投资的公告

 12

齐粤。

5、亏损承担

本基金的债务责任由普通合伙人承担无限连带责任，有限合伙人以出资额为

限承担有限责任。

（1）如因基金管理人未能勤勉尽责地履行其管理职责，导致本合伙企业亏

损，则基金管理人应承担该等亏损并向本合伙企业承担赔偿责任。

（2）如非因基金管理人原因，基金清算时如果出现亏损，首先由普通合伙

人以其对基金的出资弥补亏损，剩余部分由其他合伙人按实缴出资比例承担。

（十）争议解决

争议首先由各方友好协商解决，如协商不成，任何一方可向本协议签署地人

民法院起诉。

（十一）合同的生效条件和生效时间

合伙协议于各方签字盖章之日起生效。

芯未来非失信被执行人。公司实际控制人、持股 5%以上的股东及公司董事、

监事、高级管理人员均不参与本基金份额认购，未在本基金中任职，与本基金不

存在关联关系。

五、本次投资目的和对公司的影响

（一）投资目的

公司本次通过参与设立芯未来产业基金，旨在借助专业半导体投资基金的管

理和资源优势，以期加强公司与上游相关半导体领域企业的合作，以及公司在半

导体产业的资源整合能力。

（二）对公司的影响

1、该产业基金所投资的企业可能与公司主营业务产生协同关系，有助于公

司在深耕主营业务的基础上，积极开拓产业链上游业务资源与合作机会，进一步

完善产业布局，符合公司长期发展战略。

关于参与设立产业基金暨对外投资的公告

 13

2、本次对外投资对公司财务状况和经营成果预计不构成重大影响，亦不存

在损害上市公司及全体股东利益的情形。

3、公司本次对外投资不会导致公司合并报表范围发生变化。

六、风险提示

本基金设立尚需完成工商变更登记及基金备案手续，存在募集发行失败或未

能实质投资运作的风险。公司本次参与投资设立芯未来的主要投资方式为股权投

资，在投资过程中将受宏观经济、行业周期、交易方案及投资标的经营管理情况

等多重因素影响，可能存在投资回报周期长、产业链资源整合效果不及预期以及

承担以出资额为限的投资损失的风险，公司将密切关注芯未来的经营管理状况及

投资项目的实施过程，以尽可能降低投资风险。

七、其他事项

在本次投资前十二个月内，公司不存在将超募资金用于永久性补充流动资金

的情形。

八、备查文件

1、董事长决定

2、广东芯未来一期私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）合伙协议

特此公告。

广州视源电子科技股份有限公司

董事会

2021 年 10 月 23 日